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محله های دوســتدار کودک باید علاوه برمناسب ســازی معابر و گذرهای محلی، شاهد تنوع در 
زیرساخت های ویژه کودکان باشند. دوستدار کودک بدون بازطراحی های شهری و توسعه اماکن و 
زیرساخت های دوستدار کودک قابل تصور نیست. توسعه پارک ها و بوستان ها، راه اندازی و توسعه 
اتاق های مادر و کودک و سایر زیرســاخت ها از مواردی است که در برنامه چهارم شهرداری تهران 
جا گرفت و شاخص های قابل سنجش برای آن ها دیده شد. ازمنظر فرهنگی و اجتماعی نیز در این 

محله ها نباید برنامه ای بدون پیوست برای این گروه سنی اجرا شود.

استانداردسازی 
محله های 
دوستدار کودک 

راه اندازی کانون های نوجوانانه در منطقه ۴
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه ۴ از راه اندازی کانون های نوجوانانه در منطقه به عنوان یکی از 
اقدامات ماندگار و اثربخش اداره کل آموزش های شــهروندی یاد می کند ومی گوید که این کانون ها توانسته اند 
با فعالیت های خود زمینه را برای توســعه بیش  از پیش فعالیت  مدیریت شــهری برای این گروه سنی فراهم 
کنند:»تاکنون درمنطقه برای کانون های نوجوانانه ۲5دبیر دختر و پســر با جذب ۱۴۰۰نفر نوجوان دختر و پسر 
برگزارشده است. علاوه بر این، افتتاح مرکز جهادی امیدگاه نجف در راستای فعالیت در حوزه کودک ونوجوان، 
افتتاح دبیرخانه کانون نوجوانان منطقه درکنارسایرفعالیت های ابلاغی درسنوات گذشته گامی متفاوت درحوزه 
آموزش های شهروندی دردوره جدید مدیریت شهری بوده است که با جدیت آن را ادامه خواهیم داد. ادامه این 
روند با اجرای برنامه های متنوع در حوزه آموزش های شــهروندی در راستای تربیت شهروند متعالی در دستور 

کار شهرداری منطقه است.«

بی شــک یکی ازاتفاقات خوب درمجموعه 
مدیریت شــهری پایتخت دردوره جدید، 
تغییــر رویکــرد اداره کل آموزش هــای 
شهروندی اســت. در این دوره توجه ویژه 
به کــودکان و نوجوانــان دردســتور کار 
برنامه ریزان ایــن اداره کل قــرار گرفت و 
اقدامات متنوعی برای گروه ســنی کودک 
و نوجــوان در پایتخت پیش بینــی و اجرا 
شــد. ازجمله اقدامــات اثربخــش در این 
دوره، تشکیل کانون نوجوانان در مناطق و 
اجرای برنامه های جــذاب و ابتکاری مانند 
برگزاری اردوی شــب های آفتابی بود که 
ســبب تقویت پیوند نوجوانان با مسجد و 
آشــنایی آنان با مفاهیم دینی شده است. 
حضور پررنگ نوجوانان در برنامه های قربان 
تا غدیر و نیز برپایی موکب ازسوی نوجوانان 
در ویژه برنامه هــای مذهبی مختلف، برگ 
زرین دیگری از فعالیت های این دوره اداره 
کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران 

است که باید از آن قدردانی کرد.
یکی دیگر ازاقدامات متولیان آموزش های 
شهروندی در دوره کنونی که برای نخستین 
بار در پایتخت اجرا و ماندگار شــده است، 
برگزاری دهکده کودکی درهفته کودک بود. 
این دهکده به میزبانی منطقه 1۲و با حضور 
مناطق ۲۲گانه برگزار شد و مورد استقبال 
پرشور خانواده ها و شهروندان تهرانی قرار 
گرفت. تجربه کارگروهی و تقسیم کار بین 
مناطــق و بهره مندی کــودکان تهرانی از 
اتفاقات خوبی بود که در اجرای این برنامه 
رقم خورد و توانست حس خوشایندی را در 

کودکان نسبت به شهر ایجاد کند.
در زمینه آمــوزش نیز تغییــر رویکرد با 
اجرای طــرح 10درصــد اتفــاق افتاد. 
انتخــاب 100مکان بــرای آموزش های 
شــهروندی تدبیــری بود کــه منجر به 
بهره منــدی حداقل 10درصــد جامعه 
هدف از برنامه های آموزش شــهروندی 
شــد. قطعا با اجرای این طرح اثرگذاری 
برنامه های مدیریت شهری بیشتر خواهد 
داشت. در داخل منطقه نیز طرح ارتقای 
دانش شــهروندان و جلب سلیقه جمعی 
در زمینه  نما وســیمای شــهری، طرح 
پژوهشی ارزیابی اثربخشی ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشینی و بازخورد از شهروندان، 
طرح دیوار کتــاب کودک مســاجد؟ و 
همکاری و مشارکت با آموزش و پرورش 
درقالب مصوبه توسعه و تجهیز مدارس با 
هدف گذاری مناسب تری نسبت به گذشته 

اجرا می شود و همچنان ادامه دارد.

معاون اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری 
منطقه 1۲

امیرحسین ساداتی

تجربه 
حس خوب شهروندی 

در  دهکده کودکی

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 4 از طراحی نقشه ای برای آموزش های شهروندی  می گوید

کاهش چالش های شهروندی منطقه
با آموزش های شهروندی 

امروزه شــهرداری  متولی آموزش شهروندی به 
شهروندان است. بســیاری بر این باور هستند که 
ســرمایه گذاری درحوزه آموزش های شهروندی 
گرچه دارای تأثیرات عینی فــوری مانند اجرای 
پروژه های عمرانی و خدماتی نیست، اما به ساخت 
انسان وشهروندانی منجر می شود که حقوق خود 
و دیگران را بــا آموزش های ارائه شــده و ایجاد 
زیرساخت های شــهروندی رعایت می کنند و با 
این اقدام چالش های مدیریت شهری در بسیاری 
از حوزه ها را به حداقل می رسانند. سید حمیدرضا 
ابوطالبی، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
منطقه۴ باوردارد که در۳ ســال گذشته، تحولات 
خوبی در ایجاد زیرساخت ها و تقویت آن در منطقه 
رخ داده اســت. با او درباره این برنامه ها و اثرات 
اجرای برنامه های اداره کل آموزش های شهروندی 

منطقه۴ هم صحبت شده ایم.

منطقه 4با جمعیتی معادل یک میلیون نفر از پرجمعیت ترین 
مناطق پایتخت به شــمار می رود؛ منطقــه ای که به دلیل 
برخورداری از بسیاری از ظرفیت های گردشگری وفرهنگی 
مانند باغ پرندگان، عمــارت ارباب هرمز، بوســتان پلیس، 
بوستان یاس فاطمی، فرهنگسرای سلامت و هنگام وسراهای 
محله فرصت های بی بدیلی را برای ارائه برنامه های آموزشی و 
تفریحی به شهروندان دارد، فرصت هایی که معاون اجتماعی 
وفرهنگی شهرداری منطقه4 درباره آن می گوید: »جمعیت 
دانش آموزی منطقه بالغ بر 13۵هزارنفر اســت. این تعداد 
دانش آموز فرصت مطلــوب و مغتنمــی را ایجاد می کنند 
که بتوان با اســتفاده از آنها فرآیندهای آموزشی را در حوزه 
شهروندی وارد خانواده ها کرد. اتفاقی که با تحقق آن و تنها با 
آموزش دانش آ موزان می توان به شکل غیرمستقیم خانواده ها 
را نیز درگیر موضوعات شــهروندی و آموزش های مرتبط با 
آن کرد.« او به وضعیت خــاص فرهنگی و اجتماعی منطقه 
اشاره  می کند و صحبتش را اینطور ادامه می دهد:»با توجه 
به گستردگی جغرافیایی جمعیتی وتنوع بالای فرهنگی و نیز 
تفاوت بالای اقتصادی و اجتماعی ساکنان با یکدیگر، درگذشته 
با چالش هایی درحوزه شهروندی و رویکردهای شهروندان 
درموضوعات مختلف روبه رو بودیم که با بررســی چالش ها 
و ریشــه یابی دلایل بروز آن موفق شده ایم در3 سال گذشته 

مسائل را با آموزش  درحوزه شهروندی به حداقل برسانیم.«

آموزش های شهروندی نیازمند استمرار و تکرار
آموزش ازموضوعاتی است که همواره نیاز به تکرار و تمرین دارد تا بتواند تبدیل به فرهنگ عمومی شود و جامعه از مسیر آن به 
تعالی برسد. یکی از چالش هایی که مدیریت شهری در گذشته با آن روبه رو بوده، اجرای غیرمستمر آموزش های شهروندی به 
شهروندان است که این مسئله منجر به کاهش تأثیر مثبت آموزش ها بر جهت دهی به رویکردهای شهروندان در حوزه شهری 
شده است. معاون شهردار منطقه در این باره می گوید:»ارائه مستمر آموزش های شهروندی درجامعه ضرورت دارد چراکه در 
نهایت اثرات منفی ناآگاهی مردم از فرهنگ شهرنشینی و شهروندی و ضررهای آن مستقیما شهرداری را به عنوان نهاد مؤثر 
مدیریت شهری دچار چالش می کند.« میرابوطالبی رویکرد دوره کنونی مدیریت شهری را مستمر وتکرار شونده می داند و ادامه 
می دهد: »افراد در زندگی خود نیازمند دریافت آموزش های متناسب با شهروندی هستند، چراکه شهروندی در نحوه ارتباط فرد 
با فرد و با جامعه معنای حقیقی می یابد. در دوره های مختلف مدیریت شهری آموزش از موضوعات اساسی و محوری بوده و به 
شیوه های مختلف مدنظر مسئولان و برنامه ریزان قرار گرفته است.« او ادامه می دهد:»آموزش های شهروندی درجامعه امروزی 
صرفاً نباید مقطعی و درقالب گنجاندن مفاهیم در کتاب های درسی یا به ساخت کلیپ و تیزر محدود شود. با این نگرش، در دوره 
جدید مدیریت شهری، اداره کل آموزش های شهروندی برای بهبود در فرآیند اجرای برنامه ها، شیوه نامه اجرایی یک ساله مناطق 

را تدوین و مخاطب محوری را به عنوان رویکرد اصلی خود در برنامه های ابلاغی دنبال کرده است.«

رشد ۱۰۰ درصدی حمایت از مراکز آموزشی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه، یکی از ارکان مؤثر ومهم درحوزه آموزش شهروندی را مدارس می داند و بر این باور 
است که با تقویت زیرساخت  های آموزشی و کاهش مشکلات این مراکز در دوره کنونی مدیریت شهری، گام های خوبی برای 
ارائه برنامه های آموزشی به شهروندان برداشته شده  است:»اداره آموزش های شهروندی شهرداری منطقه در3 سال گذشته 
در زمینه حمایت ازتوسعه وتجهیز مدارس اقدام به آسفالت30 مدرسه دولتی، رنگ آمیزی 8 مدرسه دولتی، ساخت سرویس 
بهداشتی، ایزوگام مدارس خاص کودکان اســتثنایی، رنگ آمیزی دیواره های 1۲مدرسه درقالب کارجهادی کرده است.« او 
می گوید:»درتامین تجهیزات کمک آموزشی نیز مدیریت شهری اقدامات شایسته ای را برای بهبود فرآیند های آموزشی در 

مدارس به انجام رسانده است؛ اقداماتی که در مقایسه با مدت مشابه از رشد 100 درصدی برخوردار بوده است.«


